
銚電祭は、銚子電鉄の開業日（7月 5日）に合わせて、7月の第 1土曜日 
（今年は 7月 1日）に開催する予定でしたが、その時期は梅雨の時期である 
ことと、もう少し開催を遅らせて夏休みに開催したほうがお子様と一緒に 
参加されやすいと思われることから、7月の第 4土曜日（今年は 7月 22 日） 
に開催日を変更しました。 

当初の予定と異なる日程に変わってしまい、誠に申し訳ございません。 

銚電倶楽部の会員様は、急な変更なため、今年度は当初開催予定日の 
7 月 1日（土）と、変更後の開催日 7月 22 日（土）ともに、終日無料乗車デー 
とさせていただきます。 

日程変更によりご迷惑をお掛けいたしまして、申し訳ございませんが、 
ご了承願います。 

皆様の会費は、申込時にご指定された 5つのファンドに積み立てられて 
おります。 

その積み立てられたファンドを、今後どのように使用していくか、 
現時点での進捗状況についてお知らせさせていただきます。 

銚電倶楽部 会員様 

銚電倶楽部事務局の関谷です。 

日頃よりご愛顧を賜わり、厚くお礼申し上げます。 

本日は、7月に予定しております銚電祭の開催日の変更についての 
お知らせと、銚電倶楽部プロジェクトの進捗状況、ならびに超レトロ化改造 
への提案募集につきまして、ご連絡させていただきます。 

銚電祭の開催日変更とプロジェクト進捗状況のご報告について

【銚電祭の開催日変更について】 

【銚電倶楽部プロジェクトの進捗状況のお知らせ】 



このプロジェクトは、現行の通勤型車両を、少しでも観光仕様の鉄道に 
改造することを目的に始まりました。 

ボックスシートは、一部のシートだけであれば、変更しても大きな費用に 
ならないのではと考えたためです。 

しかし、今年度にスポンサー様の申し出によりまして、もう少し大きな改造が 
実施できることになりました。 

改造する内容は「超レトロ改造」です。 

2001 形車両（2両編成）のうちの 1両をレトロ感あふれる車両へと内装を改造し、 
「古き良き日本」の雰囲気を味わっていただけるようにしたいと思います。 

工事は今年の秋を予定しております。 

もちろん法規制の問題や、投入できる予算の都合で、出来ることと 
出来ないことがあり、どこまでそのイメージに近づけるかは分かりませんが、 
今まで以上に銚子電鉄の魅力を高めるために実施したいと考えています。 

さらに、この内装レトロ化工事に合わせて、一部ボックスシートへの変更も 
予定しております。 

この工事につきましては、皆様の会費も使用させていただこうと 
考えております。 

 
今回のレトロ車両への改造案につきましては、銚電倶楽部会員の皆様から 
アイデア、ご意見、ご要望などを募集させていただきます。 

アイデア等は、銚電倶楽部ホームページのイベントの企画提案欄から 
お願いいたします。 

面白いアイデアなどがございましたら、採用させていただきますので、 
是非よろしくお願いいたします。 

https://choden.club/mypage/#changePofile 

なお、この提案につきましては、銚電俱楽部会員様限定となり、 
ホームページへのログインが必要となります。 

初期パスワードは、ハイフンなしの電話番号となりますので、ご確認ください。    

(1)-2 レトロ改造案の募集について

(1)-1 車両のボックスシート導入プロジェクト 



千葉県生涯大学校 東総学園様のご協力により、沿線に花を植える 
プロジェクトを進めることになりました。 

銚電倶楽部ファンドで花や種を購入させていただき、生涯大学校様の 
ボランティア支援によりまして、花を植えていただく予定です。 

つまり、花や種の購入にかかる費用については皆様の会費から購入させて 
いただき、その花や種を植える作業については、生涯大学校様にお願いする 
というものです。 

今年度は仲ノ町駅周辺へアジサイを増やしたり、駅ホームへの花壇や、 
鉢植えを増やすことを予定しています。 

現時点では、植栽スケジュールの作成や、花の選定などを検討しており、 
まだ植栽は実施していませんが、今後は 1カ月に 1回程度の頻度で、 
少しずつ花を増やしていく予定です。 

なお、実施事項につきましては、定期的にご報告させていただきます。 

今年の夏も、お化け屋敷電車を運行することが決定いたしました。 

現時点で集まりましたお化け屋敷電車ファンドを、今年のお化け屋敷電車で 
使用するマスクや衣装の購入に充てさせていただきます。 

また、銚電倶楽部会員様は、通常料金よりも割安な価格でチケット購入が 
可能となります。 

チケットの販売を開始しましたら、別途ご連絡させていただきます。 

(2) 沿線に花を植えるプロジェクト

(3) お化け屋敷電車パワーアッププロジェクト



(5) デキ３を走らせるプロジェクト

昨年度は銚子商業高校様のご協力により、仲ノ町駅の修繕と、犬吠駅の壁画を 
描いていただきました。 

今年度も引き続き銚子商業高校様のご協力により、老朽化した駅舎の修繕を 
実施したいと考えています。

昨年度はクラウドファンディングによって資金を集めていただきましたが、 
今年度は皆様の会費からペンキや資材などを購入させていただくことを 
検討しております。 

高校生の活動は 3年生が中心となりますが、具体的な活動内容までは 
話が進んでおりませんので、今後の状況などにつきましては、 
また改めてご報告させていただきます。 

このプロジェクトは、適時デキ 3の塗装工事、補修工事などに使わせて 
いただく予定です。 

現時点では、皆様の会費から使用した費用はありませんが、今後は 
補修内容や金額によって、このファンドから修繕費を使用させて 
いただきたいと考えています。 

もし修繕費として使用した場合は、定期的な報告の際に、お伝えさせて 
いただきます。 

銚電倶楽部プロジェクトの進捗報告については以上となります。 

もし、ご不明な点などございましたら、お気軽にお問い合わせくださいませ。 
＜お問い合わせ先＞info@choshi-dentetsu.jp 

銚子電鉄はこれからもチャレンジを続け、皆さまと一緒に楽しめる 
鉄道を目指していきますので、今後ともご支援いただきますよう 
宜しくお願い致します。 

ありがとうございました。 

(4) 駅舎修繕プロジェクト


